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Ordförandens rader

I skrivande stund har jag nyligen njutit av en aktiv och trevlig långhelg med goda vänner. Jo jag jobbar för-
stås igen efter några veckors sommarledighet men fina helger så här i september/ oktober gäller det att ta 
vara på. Min sommar har gett mig flera fina minnen. Bl a fick jag tillfälle att turista i New York några dagar 
tillsammans med mina två vuxna söner. Mycket roligt!

Kartografiska Sällskapet ger dig mer av inspirerande, tankeväckande och aktuella ämnen att ta del av 
i detta nya nummer. Artiklarna i detta nummer belyser olika kunskaper och intressen för Kartografiskas 
intressentgrupper. Våra samhällsutmaningar, bl a bostäder, byggande och hållbar stadsutveckling, berör 
många av oss i vår dagliga verksamhet. Frågor som bostäder och hållbart stadsutveckling är prioriterade 
frågor för regeringen. Det är betydelsefullt att vi som medlemmar i Kartografiska Sällskapet verkar för ett 
brett deltagande samarbeten, och i andra aktiviteter, med myndigheter, kommuner, organisationer, företag, 
universitet och andra berörda, och vi medverkar till att visande upp vårt kunnande i markfrågor, hållbar 
stadsutveckling, bostäder, byggande och därmed sammanhängande frågor.

Vad är mer på gång? Den 18-19 september samlades 22 aktiva inom Kartografiska för ett lunch-lunch 
möte på Arkö utanför Arkösund. Detta höstmöte är en viktig del i föreningens planeringsverksamhet och 
saker som behandlades denna gång var bl.a KS verksamhetsplanering 2017-2019, information om eko-
nomin i KS, Kartdagar 2017, framtida konferenser, erfarenheter från KS medlemsenkät och Kartdagar 
2016, Kartans År och arbete med ny hemsida. Förutom konferensen och mässan Kartdagar 2017 och vår 
Kart&Bildteknik finns aktiviteter och kontaktnät nära dig. 

Gå gärna in på vår hemsida www.kartografiska.se och www.kartdagar2017.se och ta del av information och 
länkar. Som du vet är Kartografiska sällskapet är en förening för enskilda medlemmar (yrkesverksamma 
och andra) som är intresserade av geodataområdet, vill lära sig mer om det, samt bli bättre på att använda 
och omsätta kunskap i praktiken.

Så tipsa oss gärna om vad du är intresserad av. Kom med förslag på vad du vill ta del av på Kartdagarna 
2017. Jag hoppas vi träffas på Kartdagarna 2017 på Conventum i Örebro den 28-30 mars. 

Väl mött!!

Ann Eriksson
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Kartdagarna 2017
arrangeras i Örebro

Kartografiska Sällskapets stora händelse och ett av föreningarnas varumärke är 
konferensen Kartdagar. Kartdagarna startade i Gävle 1976 och nu har vi 40-års- 
jubilerat i Gävle 2016. 

2017 kommer Kartdagarna att arrangeras i Örebro den 28-30 mars 2017.

Målsättningen med Kartdagarna är att det ska vara den självklara årliga mötes- och 
marknadsplatsen för våra medlemmar, för yrkesverksamma inom föreningens område 
och för studenter. Vi försöker varje år på Kartdagarna förmedla vad som händer inom 
Sällskapets olika verksamhetsområden. Under de tre dagar som konferensen och 
mässan pågår, hålls förutom de rena konferenssessionerna även specialseminarier, 
kurser och vidareutbildning, workshops samt tekniska sessioner.

Arrangemanget genomförs även nästa år genom samarbete med Resekompani AB. 
Inom arrangemanget finns intressanta föredrag, seminarier och kurser inom GIS, geo-
grafisk IT, geodesi, fotogrammetri, geografisk information, kartografi, historisk karto-
grafi och arkiv, utbildningsfrågor samt en teknisk utställning. 
En kartutställning är också lika självklar på årets Kartdagar!

Håll utkik på www.kartdagar2017.se.
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Får jag lov?

Vad är det för konstig rubrik? Dansa? I Kart och Bildteknik? 
Det gör vi på sin höjd på kartdagsfesten men inte annars. Så riktig så – titeln 
syftar i det här fallet på ett projekt för att ta fram ett digitalt hanteringssystem 
för bygglov. Projektet har nyligen avslutat en förstudie och nya medel har 
sökts från Vinnova för att på allvar arbeta med problemet.

Som bekant är bostadssituationen i stora 
delar av Sverige katastrofal – uppskatt-
ningsvis behöver ca 700000 bostäder 
tillföras det befintliga beståndet. Men 
det byggs för närvarande inte tillräck-
ligt många nya bostäder för att verkli-
gen minska bristen.

Förklaringarna till varför det är så är 
många, senast belysta i en artikelserie 
i Dagens Nyheter i somras. En av de 
gängse förklaringarna under de senaste 
åren har varit att bygglovshanteringen 
har tagit alldeles för lång tid. Och det 
kanske man kan hålla med om, när man 
får reda på att bygglov i tex Köpenhamn 
kan fås inom ca 2 veckor, medan en mig 
närstående person fick vänta i ca 5 må-
nader för att utöka sitt småhus med en 

balkong i min hemkommun. Men enligt 
journalisterna på DN så är bygglovs-
hanteringen inte det enda problemet i 
sammanhanget. Brist på byggutbildad 
personal på alla nivåer samt, som det 
sägs, byggherrarnas intresse att hålla 
priserna uppe spelar nog också en avgö-
rande roll. Fler orsaker kan man säkert 
hitta. Nog av spekulationer och låt oss ta 
en svängom i bygglovssvängen.

Hantering av bygglov
Bygglovsärenden regleras i allmänhet 
utifrån plan- och bygg lagen (PBL). 
Boverket har samlat ihop alla lagar och 
förordningar i en kunskapsbank som, i 
utskriven form, omfattar ca 1000 sidor.

En viktig aspekt av bygglovsproces-

sen anses vara de ritningar och kartor 
som ska lämnas in med själva ansökan. I 
en del olika kommuner har man nyligen 
börjat att hantera bygglov elektroniskt. 
Ett av problemen i denna hantering är att 
det inte finns något standardiserat förfa-
rande som kan användas av många eller 
rentav alla kommuner, utan processen 
är kommunspecifikt. Stockholms stad 
anses fn vara bäst på digital hantering 
av bygglov i Sverige. Figurerna 1-4 il-
lustrerar början av denna process. Man 
börjar med klickguiden, där man får 
klicka på alla tillstånd för att kunna hit-
ta Bygglov. När man har hittat bygglov 
klickar man på den och så kommer man 
in i bygglovsprocessen enligt Stock-
holm stad.

Fig 1 Fig 2

Av: Hans Hauska, haha@kth.se
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Den börjar ju med att i viss utsträck-
ning informera kunden om vad som 
behövs: ”Tänk på”, samt att ritningar 
ska vara ”fackmannamässiga”. Vad nu 
det skall innebära. Och så får man börja 
processen med att följa bilden: ”så här 
gör du” etc. Existensen av denna webb-
sida med denna process är i och för sig 
ett stort steg i rätt riktning, men mycket 
mer skall kunna göras. Stockholms gui-
de tillåter heller inte att man sparar sin 
process och använder den för att styra 
hela bygglovsprocessen. Den gör det 
heller inte möjligt att beskriva åtgärden 
som helhet som en sekvens eller pro-
cess.

”Får jag lov”? kommer att ha en an-
nan inriktning. Det övergripande syftet 
med projektet är att utveckla en digital 
process där man utifrån sökandens fö-
reställningar kan inleda och genomföra 
en bygglovsprocess som skall kunna 
användas i de flesta kommunerna i Sve-
rige och där sökanden kan följa vad som 
händer i ärendet.

Som jag har förstått skall processen 
börja med ett Användarinterface som 
kallas Sandlådan. Den fåordiga beskriv-
ningen indikerar att sandlådan skall 
hjälpa bygglovssökaren att lära känna 
omfattningen av sitt ärende genom att 
man där kan flytta byggnaden/erna om-
kring på sin tomt och därigenom se vil-
ka parametrar som gäller med avseende 
på byggrätt, servitut med mera. Samti-
digt skall Sandlådan även tillhandahålla 
sökanden information om alla uppgifter 
ritningar m.m. som behöver tas fram 
och lämnas inför och under processen. 
Det har visat sig under förstudiens gång 
att information till de sökande är ett vik-

tigt område som behöver utvecklas. Er-
farenheten visar att det kommer många 
ofullständiga ansökningar till kommu-
nerna. Detta är delvis orsakat av brister 
i informationsförmedlingen och delvis 
har det att göra med hur ansöknings-
handlingarna är utformade. I allmänhet 
finns på kommunerna en stor insikt om 
att förmedlingen av information om t 
ex bygglov är bristfällig, men i många 
kommuner saknas det samtidigt resurser 
att förbättra detta.

Ansökningshandlingar är ett annat 
stort problem. I synnerhet engångssöka-
re av bygglov är ofta ovana att navigera 
genom byråkratin och kan ha svårt att 
förstå det språk som används. I kom-
munerna läggs ofta ner mycket arbete 
för att förenkla språk genom att granska 
informationen. Kommunerna försöker 
beskriva vilka krav på information som 
ställs, hur man förväntar sig att frågor 
på ansökningshandlingarna skall be-
svaras samt hur detaljerade svaren skall 
vara och varför. Deltagarna i ”Får jag 
lov” har funderat över det vettiga i att 
all Sveriges 290 kommuner gör detta 
arbete för alla typer av tillstånd.

Andra språkproblem finns när det gäl-
ler de utländska bygglovssökarna. För 
dessa skulle det finnas information och 
handlingar på engelska. Frågan är också 
om det inte vore rimligt att informa-
tion till sökandena kunde lämnas på fler 
språk än engelska. En ytterligare aspekt 
på denna fråga är de officiella minori-
tetsspråken i Sverige, där myndighe-
ten har skyldighet att kommunicera på 
dessa om så behövs.

Fel i ansökningshandlingarna orsakas 
också av att många blanketter kräver 

onödiga uppgifter – eftersom en blan-
kett ska kunna användas för olika typer 
av ärenden måste de vara ”generella”. 
Olika kommuner använder också ofta 
olika begrepp för samma sak.

Söker man byggnadslov i flera kom-
muner för samma typ av ärende kan 
detta upplevas som förvirrande.

Digitala processer som rör bygglovs- 
och byggprocesser är fortfarande ovan-
liga i kommunkollektivet. Det finns 
tjänster som hjälper medborgarna att 
ansöka om bygglov, men det finns inga 
digitala tjänster som utför bedömning 
av bygglovsansökningar. Det finns yt-
terst få digitala tjänster som kan använ-
das inom byggfasen.

De digitala processer som eventu-
ellt finns i någon rudimentär form i 
bygglovshanteringen genomförs på 
plattformar från ett antal leverantörer. 
Dessa plattformar kan normalt inte 
kommunicera med varandra. Turligt 
nog så är ett antal av dessa leverantörer 
medlemmar i projektkonsortiet.

Bygglovsprocessen, som den genom-
förs idag i kommunerna, består av en 
blandning av bedömningar med avse-
ende på planer, lagar och teknik som i 
och för sig kan vara svåra att översättas 
i digitala processer.

Å andra sidan anser jag det viktig att 
beslut som är viktiga i folks liv som 
bygglov för bostäder, småhus mm kan 
åstadkommas inom en rimlig tidsram 
och baserat på likartat underlag oavsett 
om man bor i Ystad, Karesuando eller 
någonstans däremellan. Vi har

med säkerhet anledning att återkom-
ma till ”Får jag lov” i en snar framtid.

Fig 3 Fig 4
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Databasbaserad lagringsstruktur 
av 3D-geodata
Denna artikel beskriver resultatet av ett examensar-

bete med syfte att utreda databasbaserade lagrings-
strukturer för 3D-geodata i samarbete med Malmö 

Stad. Projektet visade på vilka möjligheter det finns att 
skapa ett flexibelt databassystem där hantering så som 
lagring, uppdatering och addering av data är möjlig ge-
nom FME-skript.
Av: Frida Christianson, e-post: frida.christiansson@sweco.se.

Bakgrunden till projektet var att Malmö 
Stad kände ett växande behov av att 
utreda möjligheterna för en alternativ 
lagringsmetod av 3D-geodata. Lag-
ringsmetoden betår i dagsläget av att 
lagra en 3D-stadsmodell bestående av 
byggnaders tak i en DWG-fil som ges ut 
i kopior till de som behöver tillgång till 
datan. Detta för att tekniken för att pro-
ducera stadsmodeller i 3D fanns innan 
man hann anpassa grunddata och struk-
turering inför den snabba teknikutveck-
lingen som skett det senaste årtiondet. 
Detta ledde även till att de inte använde 
sig av befintliga system och data utan 
började producera dessa vid sidan av, 
med egna interna lösningar. 

När produktionen sedan växte var inte 
strukturen, så som framtagning och lag-
ring, anpassad och effektiv för en större 
omfattning. Dock är det på kort sikt säl-

lan lönsamt att ändra arbetsrutiner och 
framtagningsprocesser. Istället gjordes 
temporära och kortsiktiga anpassning-
ar. Detta resulterade i två olika system 
med i stort sett samma data bestående 
av byggnader, ett för baskartan, eller 
primärkartan, och ett för 3D-geodata. 
Systemen måste dock underhållas, upp-
dateras och ajourföras var för sig. Detta 
beror till stor del på att det inte finns 
några nationella standarder eller riktlin-
jer för 3D-geodata i Sverige. 

De kommuner som idag jobbar med 
3D-framställning har alla olika system 
för framställning, hantering och lagring 
samt format för datautbyte av 3D-geo-
data. För att möjliggöra en hållbar sam-
verkan mellan olika aktörer är en stan-
dardisering av 3D-geodata av stor vikt. 
Detta gäller främst för format för utbyte 
av data då det är troligt att framställning 

och lagring av 3D-geodata alltid kom-
mer att variera mellan aktörerna. 

Målet med projektet var att hitta en 
lämplig databasbaserad lagringsstruktur 
som möjliggör en effektiv och hållbar 
lagring, hantering och ajourhållning av 
3D-geodata. Detta genom att dels utreda 
möjligheterna och de alternativ för en 
databasbaserad lagring av 3D-geodata 
med avseende på både databasteknik så 
väl som på olika databaslösningar. Dels 
genom att, i samarbete med Malmö, ut-
veckla och implementera arbetsflöden 
för lagring, hantering och ajourhållning 
av 3D-geodata.

Krav från Malmö 
Ett av kraven från Malmö Stad var att 
implementationen skulle kunna fungera 
som ett alternativ till deras aktuella lag-
ring av 3D-geodata i filformat. Det var 

Figur 1: Generell modell av flödet kring den framtagna 3D-databasen för Malmö Stad där examensarbetet 
avgränsas av den fyrkantiga rutan. 

Frida Christianson 
Foto: Anders J 
Larsson
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även av stor vikt att anpassa lagrings-
systemet så att det flexibelt kan ge stöd 
åt flera olika format för att öka framtida 
hållbarhet och minska risken för att det 
blir inaktuellt vid ett eventuellt införan-
de av nationella standarder. 

Fallstudien gjordes på data från 
Malmö Stad och val av lösningar samt 
metoder baserades till stor del på de-
ras möjligheter och behov. Projektet 
gjordes på en PostGIS-databas där 
taken lagrades som triangulerade 3D-
polygoner som knöts till varandra ge-
nom ett gemensamt byggnads-ID och 
ett kvartersnamn. I databasen lagrades 
även byggnadsgruppen som enkla 2D-
polygoner och rasterbilder av taken för 
en byggnadsgrupp som kan draperas på 
takgeometrierna vid uttag ur databasen.

Utveckling med FME
Arbetsflödena för lagring, hantering, 
uppdatering och ajourföring utveck-
lades med FME, ett ETL-program för 
transformation och konvertering av 
stora mängder geodata. Ett antal flö-
den togs fram: för lagring, för hante-
ring och för uppdatering. Flödet för 
uppdatering delades upp på två skript 
där det ena testar om det är möjligt att 
ajourföra 3D-databasen mot baskartan 
för att hitta skillnader där objekt bör 

läggas till eller tas bort i 3D-databasen 
och på så sätt möjliggöra ett effektivare 
system där baskartan och 3D-geodatan 
är kopplade till varandra. Det andra 
skriptet, som blev det viktigaste, berör 
hur uppdatering och addering av objekt 
kan ske till 3D-databasen genom pro-
grammet EspaCity, det program som 
Malmö Stad använder sig av i dagsläget 
för framtagning av 3D-geodata. Detta 
skript utgörs av flera inbyggda skript 
som både behandlar tillagda nya geo-
metrier och uppdaterade befintliga geo-
metrier. Detta visas på ett förenklat sätt 
i figur 2, där uppdaterade, adderade och 
befintliga objekt kommer in som shape-
filer. De olika FME-skripten behandlar 
sedan i tur och ordning alla geometrier 
och uppdaterar 3D-takgeometrierna 
(building_polygon), 2D-byggnadspoly-
gonerna (building_group) och rasterbil-
derna över taken (roof_raster) som de 
aktuella objekten berör.

Hållbar databaslösning
För att testa hur man kan utforma en 
hållbar databaslösning som möjliggör 
samverkan mellan olika aktörer och for-
mat testades ett FME-skript för leverans 
av data i CityGML-format då detta är ett 
etablerat format i Europa. Genom detta 
kunde det konstateras att genom att re-

dan i 3D-databasen lagra objekten med 
de attribut som krävs för potentiella for-
mat, i detta fall CityGML, blir systemet 
mer flexibelt och på så vis också mer 
hållbart. En annan viktig punkt för att 
skapa en hållbar databaslösning är att ha 
en tydlig och väl definierad intern stan-
dard och databasmodell för lagring där 
attribut, datatyper och arbetsrutiner är 
väl beskrivna.  

Resultatet av examensarbetet visar 
bland annat på att en databasbaserad 
lagringsstruktur för 3D-geodata är fullt 
möjlig för Malmö Stad då den relativt 
enkelt kan integreras i dagens framställ-
ningsprocess. Dessutom är det skript 
som utvecklats för att möjliggöra upp-
datering och addering av objekt i 3D-
databasen en stor tillgång då man på ett 
effektivare sätt kommer kunna få en mer 
aktuell data som ett större antal kommer 
ha tillgång till. Resultatet visar också att 
denna typ av lösning, både som FME-
skript och som generell modell, se figur 
1, bör vara möjlig att applicera på andra 
kommuner med endast små justeringar 
för indata och leverans. Det konstatera-
des även att en uppdatering av 3D-data-
basen genom baskartan i dagsläget inte 
är effektiv då datan för de båda syste-
men dels är i olika dimensioner och dels 
inmätta på olika sätt. 

Figur 2: Förenklad modell över FME-skriptet för uppdatering och addering av 3D-objekt till databasen.
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ISPRS i Prag 
juli-2016

En rapport från de svenska Sarornas öden och äventyr under ISPRS konferens i Prag i 12-19 
juli.  Vart fjärde år annordnar ISPRS (International Society for Photogrammetry and Remote 
Sensing) en stor konferens någonstans i världen med fokus på olika tekniker för datainsam-

ling med hjälp av bilder och laser. Årets konferens annordnades i Tjeckiens huvudstad Prag, 
vilket ju nästan är hemma för oss i Norden. (År 2012 var de i Melbourne och 2008 i Peking.) När 
dessutom KS meddelar att man kan söka stipendium blev plötsligt ansatsen ganska kort till att 
komma iväg. Vi tog chansen! 

Av: Sara Wiman, sara.wiman@geografiskainformationsbyran.se och 
Sara Wahlund, sara.wahlund@wspgroup.se

Vi är Sara Wahlund och Sara Wiman. 
Sara Wa jobbar på WSP i Göteborg och 
försöker öka användandet av InSAR-
mätning från radarsatellit av sättningar 
och andra rörelser i närområdet. Sara 
Wi jobbar på Geografiska Informations-
byrån i Stockholm, med främst optiska 
satellitdata kring frågor som hållbar 
markanvändning och klimatanpass-
ning. Båda ville lära sig mer om senaste 
forskningen inom Fjärranalys och sökte 
stipendier. Vi fann varandra snabbt, trots 
att vi är inriktade på olika våglängder.

Generellt verkar användningen av 
fjärranalys och fotogrammetri och la-
serdata från olika drönare öka kraftigt. 
Vi kan förvänta oss ytterligare expan-
sion i användning av fjärranalys i och 
med den mängd gratisdata som kommer 
med Copernicusprogrammet. Intresset 
för Sentinelsatelliterna är stort och nu 
börjar exempel dyka upp på vad man 
kan åstadkomma med dessa data. Flera 

av föredragen rörde detta, framförallt 
radarsatelliten Sentinel-1A, som sköts 
upp redan i april 2014. Det fanns ex-
empel på bevakning av skred och sätt-
ningar, men även förändringsanalys och 
vegetationskartering. Några få föredrag 
berörde den multispektrala Sentinel-
2A, som sköts upp vid midsommar i 
fjol, men det kommer säkert att se an-
norlunda ut framöver. I Sverige har 
Rymdstyrelsen handlat upp en plattform 
för att tillhandahålla Sentinel-data. Den 
planeras tas i drift under 2017 och kom-
mer då att ge användare fri access till 
data från Sentinel-1, -2 och -3, både via 
manuell sökning och nedladdning eller 
åtkomst via APIer. Detta är lovande för 
oss svenskar.

Till bilden hör också det som kallas 
för Big data � att vem som helst kan få 
tillgång till stora datamängder och pro-
cesseringskraft via Cloud Computing. 
En ingenjör i Sverige kan granska och 

bearbeta satellitdata från många olika 
satelliter via en vanlig laptopdator. Lag-
ring och beräkning sker i en eller flera 
processorhallar någon annanstans i värl-
den. Resultatet från analysen kommer 
på några minuter.  En framtidsvision 
som är här nu! Det som krävs av dig 
är kunskap om underlagen och bildbe-
handlingsprocesserna. Google bjöd t.ex. 
in till workshop i Google Earth Engine 
� en plattform för analys av miljontals 
satellitbilder. Där finns tillgång till allt 
från gamla arkiverade Landsatbilder till 
de senaste Sentinelscenerna. All bear-
betning sker på Googles servrar med fri 
tillgång för icke-kommersiella ändamål.

Konferensprogrammet var fullspäck-
at, 9 dagar med 8 parallella föreläsning-
ar från morgon till kväll, gör att hjärnan 
blir full av intryck. Ett ständigt problem 
var att välja session, särskilt när lockan-
de sessioner ofta krockade. Det blev ett 
löpande i korridorerna för att hinna med 

Kvällsvy över Pragborgen sett från Karlsbron. 
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allt. ISPRS-konferensen är en möjlighet 
för framförallt forskare och doktorander 
från hela världen att få presentera sina 
arbeten och att träffa andra med samma 
inriktning. Kanske kan man tycka att 
vissa föredrag hade vunnit på att anstå 
några år, för att nå lite högre standard 
genomgående. Kvalitén var skiftande - 
många var väldigt intressanta med ini-
tierade föredragshållare, medan andra 
var ganska smala. En svårighet är också 
språket - engelskan är ett språk med väl-
digt många dialekter.

Då och då uppstod behov att ta sig ut 
från konferenscentret. Tack vare att tun-
nelbanebiljetten ingick i konferensav-
giften fanns goda möjligheter att avnjuta 
centrala Prags alla historiska byggnader 
och god tjeckisk öl kvällstid. Vi blev ett 
sällskap med nordiska delegater som 
utforskade stadens sevärdheter flera av 
de varma kvällarna. Många av bilderna 
kommer från dessa tillfällen. 

General Assembly
Som stipendiater och representanter för 
KS fick vi också möjlighet att få insyn 
i sällskapet ISPRS’ inre krets genom 
att vi satt med i det som kallas General 
Assembly. Detta är sällskapets högsta 
beslutande organ dit varje medlems-
organisation sänder representanter. På 
dagordningen stod normala frågor, som 

budget, val av ny ordförande för styrel-
sen och en del olika fackkommitéerna, 
men det var intressant att följa hur man 
hanterar dem med delegater från ett 80-
tal olika länder i salen. Vi kunde dock 
ganska enkelt enas om en “Prague de-
claration” http://www.isprs.org/con-
gresses/prague2016/The_Prague_De-
claration_final.pdf, som handlar om 
vikten av förbättrad bildinformation, 
förbättrad tillgång till data och spridan-
det av kunskap inom geografisk infor-
mation för att främja hållbar utveckling. 

Den fråga som engagerade mest på 
General Assembly var val av ort för nästa 
konferens, då det är en ärofylld uppgift 
för en framtida konferensgeneral att visa 
upp sitt hemlands framsteg för den sam-

lade kompetensen inom fotogrammetri 
och fjärranalys. Det är förstås en fjäder 
i hatten  för de inblandade konferenscen-
tren att ordna en så stor konferens. Kan-
didaterna var Dubai, Quebec och Nice. 
Denna gång vann Nice, så vi nordeurou-
peer kan ta del av smörgåsbordet ISPRS 
på relativt nära avstånd även 2020 då det 
är dags för nästa konferens. Däremellan 
anordnas många workshops och andra 
events av fack-kommittéerna, vilket kan 
vara värt att kolla upp för den som vill 
förkovra sig inom något särskilt område 
inom sällskapets paraply. Vi som är med-
lemmar i Kartografiska sällskapet har 
ett stort utbud av källor till fortbildning 
inom ISPRS, varför inte ta del av dem du 
också?

I General Assembly träffades delegater från hela världen under ett antal dagar. Delegationen från Sverige utgjordes av Sara Wa och Sara Wi.

En trevlig kväll på mikrobryggerifestival, Sara Wi och Sara Wa tillsammans med ett gäng 
tyskar och norrmän.
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Travel report 
Adrian C. Prelipcean, PhD Student, KTH, Royal Institute of Technology

Date – 10 to 15th of July 2016
Location – Shanghai, China
Purpose – Present the paper entitled 
“Lessons from a trial of MEILI a smartphone  
based semiautomatic activity-travel diary 
collector, in Stockholm city, Sweden” at the 
14th World Conference on Transport Research 
(WCTR) - http://www.wctrs-society.com/

About the conference
The WCTR conference is a very bro-
ad conference that covers the trans-
portation discipline and fields that 
are adjacent to it. To facilitate the 
cooperation between experts of dif-
ferent fields, the conference is struc-
tured into eight topic special interest 
groups (SIGs), where each SIG con-
tains multiple session tracks, sum-
ming up to a total of 39 tracks. The 
number of participants for the 14th 
World Conference of Transport Re-
search was about 1200 from 65 dif-
ferent countries. Whereas there were 
many different presentation tracks, I 
mostly attended the talks that were 
either in logistics or in data collec-
tion.

The current focus of research in 
logistics is in solving the old well 
known problems that have no solu-
tion that can scale at the level that 
is needed today. As such, different 
subsets of Vehicle Routing Problem 
(e.g., Traveling Salesman Problem, 
Dial-A-Ride Problem) were discus-
sed in applied scenarios. My view is 
that although the utility of the propo-
sed solutions is shown in well defi-
ned small scale case studies, there is 
no documented solution that can be 
used at a large scale, which is mainly 
due to the complexity of the problem. 

The current solutions that function 
at a large scale are heavily based on 
technological advancements and are 
only present in the industry. The cur-
rent focus of research in data collec-
tion is on data analysis. The usual ap-
proach is collecting GPS trajectories 
(fused with other data sets) and app-
lying different heuristics or machine 
learning algorithms on the collected 
trajectory set. This approach was 
also the main focus of the relevant 
SIGs. Unfortunately, most of the 
proposed solutions cannot be repro-
duced because they are dependent 
on the collected data, not sufficiently 
documented and the authors cannot 
share the datasets used for validation 
due to privacy concerns. 

My view is that the focus should 
briefly shift away from comparing 
precision and recall values to assess 
the performance of machine learning 
algorithms to understanding what is 
relevant when comparing two dif-
ferent approaches. This is a ultiple 
steps that methods are usually built 
on: first segment a trajectory into 
trips, then segment trips into triplegs, 
and then classify the segments into 
travel modes (or using any other 
relevant semantics). Any multi-step 
approach should have a detailed un-

derstanding of how an error intro-
duced at one step can propagate to 
future steps.

About the presentation
The paper “Lessons from a trial of 
MEILI a smartphone based semi-
automatic activity-travel diary col-
lector, in Stockholm city, Sweden”, 
which I co-authored, was presented 
at the “Activity and Transport De-
mand” SIG, on the “Data Collection 
and Processing Methods” session 
track. The presentation described 
the important lessons learned while 
trialing MEILI, then presented the 
scientific community with our deci-
sion to open source the most parts of 
MEILI for everyone to use and mo-
dify, and, finally, discussed the diffi-
culties of assessing the performance 
of machine learning learning algo-
rithms in the light of complex tasks 
such as understanding human beha-
vior. The paper was proposed to be 
considered for journal publication.
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VI LEDER UTVECKLINGEN 
AV ETT EFFEKTIVARE 
DIGITALT SAMHÄLLE
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”Är det inte krig så är det lantmäteri!”
Landtmäteri, denna för menniskor i samhälle förenade så nyttiga och nödvändiga vetenskap, är 
konsten att kunna afmäta och med noggrannhet föreställa större eller mindre delar af jordytan. 
Ursprunget till denna vetenskap är att söka i verldens första åldrar; ty, så snart samhällen upps-
todo, blef det nödigt att bestämma och med vissa gränsor utmärka individernes eller familjernes 
ägoområden: men då nu dessa råmärken genom hvarjehanda omständigheter lätt kunde blifva 
antingen borttagne eller förflyttade, så måste jemväl något medel påhittas för att kunna återställa 
dem i sitt förra och rätta läge, och har detta gifvit anledning till landtmäteriets uppfinning.
Ur Alreik, Anders,  Theoret. praktisk lärobok i landtmäteriet: till landtmätares, landtbrukares, 
juristers och kameralisters m. fl. tjenst, Stockholm, 1843.

Av: Mats Höglund, 1:e arkivarie, Riksarkivet, mats.hoglund@riksarkivet.se

Rubriken till denna artikel härstammar 
från 1700-talets senare del och är ett 
uttryck av missnöje som ska ha yttrats 
av bönder i samband med storskiftet. 
Citatet kan emellertid appliceras även 
på 1600-talets Sverige. För var det inte 
utskrivningar som drabbade bönderna 
under detta sekel så var det lantmäteri. 
Lantmäteriet grundades i tidigt 1600-
tal, när Sverige höll på växa sig till en 
stormakt, och lantmäteriet blev en vik-
tig del av vad som brukar kallas för den 
svenska maktstaten under 1600-talet. 

Lantmäteriet blev ett flitigt använt 
verktyg i händerna på den svenska stats-
förvaltningen med dess ambition att utö-
va kontroll över landets invånare. Lant-
mäteriförrättningarna under 1600-talet 
var ett nytt och möjligen oönskat inslag 
i böndernas liv och en påminnelse för 
dem om att ”storebror ser dig”, även om 
de självklart inte fick samma förödande 
konsekvenser för gemene man som kri-
gen fick.

Stormaktstiden
Svensk stormaktstid förläggs vanligtvis 
till tiden 1612 – 1718. Tidsperioden in-
leds med att Gustav II Adolf blir kung 
och avslutas med att Karl XII blir skju-
ten vid Fredrikstens belägring i Norge. 
Stormaktstiden kännetecknas av krig, 
landvinningar och slutligen landavträ-
delser. Under denna tidsperiod som om-
fattar 107 år är det krig i 70 av dem, en 
idag svindlande tanke för oss svenskar. 
Svensk stormaktstid väcker ofta känslor.  
Somliga anser att tiden var en höjdpunkt 
i Sveriges historia med starka kungar 
och geniala fältherrar. Det svenska ri-

ket utvidgades och Östersjön var på väg 
att bli ett svenskt innanhav – ett mare 
clausum (stängt hav) där Sverige kunde 
ha fullständig kontroll över tillfartsvä-
garna. Sverige blev under 1600-talet 
en aktör att räkna med i Europa. Gus-
tav II Adolf ”lejonet från Norden” som 
kämpade på ärans fält och dog mytom-
spunnen i dimman i Lützen. I Tyskland 
lärde barnen sig att ”der Schwed” kunde 
komma och ta dem om de inte uppförde 
sig väl.

Andra anser att stormaktstiden var ett 
lågvattenmärke i Sveriges historia. Den 
yttre storheten ledde till inre armod. 
Bondebefolkningen fick lida av alla ut-
skrivningar och extraskatter som lades 
på dem. Krig kostade pengar. Kungarna 
och adeln skaffade sig själva och Sve-
rige ära och landerövringar, men det 
skedde på den egna befolkningens be-
kostnad. Man har uppskattat att mer än 
en halv miljon svenska män dog i fält 
under den här perioden, vilket betyder 
att ca 80 procent av dem som togs ut till 
krigstjänst dog. 

1600-talets statsförvaltning
Men oavsett vad man tycker om stor-
maktstiden och vilka värderingar man 
lägger in så var perioden också en tid 
av omfattande och avancerad utveck-
ling av statsförvaltningen, faktiskt så 
framgångsrik att flera andra länder ko-
pierade den. Det grundades också ett 
flertal nya städer och universitet. Även 
rättsväsendet byggdes ut och rättssäker-
heten tilltog. Den reformerade kyrkan 
var en viktig del av statsförvaltningen 
och folkbokföringen med födelse- och 

dopböcker, lysnings- och vigselböcker, 
död- och begravningsböcker och hus-
förhörslängder. Det var en välorganise-
rad statsmakt som växte fram, präglad 
av en nyfikenhet på sina undersåtar 
som utvecklades till en sällan skådad 
kontrollapparat. Landshövdingar och 
präster utgjorde en del av en makttek-
nisk brygga som slogs upp mellan makt-
havarna där uppe och människorna där 
nere. Hjärnan bakom allt detta var riks-
kanslern Axel Oxenstierna.

Kvar efter denna tidsperiod finns i 
våra arkiv kyrkobokföringen, räkenska-
per, brev och protokoll från statsförvalt-
ningen som tillsammans vittnar om en 
avancerad förvaltningsapparat där makt 
och kontroll över undersåtarna sågs som 
en förutsättning för rikets utveckling. 
Men ett viktigt material som ofta förbi-
ses i sammanhanget är kartor! Det finns 
en stor mängd kartor från stormaktsti-
den. Lantmäteriet växte nämligen fram 
som en viktig del i denna förvaltnings-
apparat som innebar centralisering och 
byråkratisering. Kartor upprättades i tu-
sental. De flesta med syftet att åskådlig-
göra rikets resurser. Denna artikel är en 
exposé över lantmäteriets och de första 
lantmätarnas verksamhet inom statsför-
valtningen under 1600-talet.

Lantmäteriet
Lantmäteriverksamhetens startår i Sve-
rige kan fastställas till 1628 då Gustav 
II Adolf i en omfattande instruktion an-
modade Anders Bure (1571 – 1646) att 
instruera några unga män i lantmäteri.. 
Anders Bure var i början av 1600-talet 
anställd i kungliga kansliet som sekrete-
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rare, riksarkitekt och generalmatemati-
ker. År 1603 fick han i uppdrag av Karl 
IX att upprätta en karta över Skandina-
vien, ett arbete som det skulle ta Bure 
23 år att genomföra. 

Innan kartan över Skandinavien låg 
klar lät Bure trycka en karta över Lapp-
land 1611 (Lapponia) vilken räknas 
som den första kartan över ett skan-
dinaviskt område som baseras på or-
dentliga uppmätningsarbeten. Han lät 
också upprätta en karta över Mälaren 
1614 (Meler Lacus).År 1626 var Bu-
res skandinavienkarta färdig och den 
fick titeln Orbis Arctoi nova et accura-
ta delineatio. Kartan täckte inte bara 
Skandinavien. Även områdena kring 
Vita havet i öst samt ner mot Moskva 
fanns med. Kartan, som är ett koppar-

stick och sammansatt av sex blad, kom 
att prägla kartbilden av Skandinavien i 
nästan hundra år och den kopierades ett 
flertal gånger. Bures skandinavienkarta 
kan ses som ett genombrott för svensk 
kartografi. Kartan blev normgivande 
för alla kartor över Skandinavien under 
hundra år framåt.

Två år efter det att Orbis Arctoi var 
färdig, den 4 april 1628, fick Bure ge-
nom en kunglig instruktion uppdraget 
att anställa och utbilda några ”unga 
drängar, ärliga mäns barn”, som det 
hette i instruktionen, till lantmätare. 
Detta blev alltså startskottet för en 
svensk lantmäterifunktion. I instruktio-
nen påtalas vikten av att upprätta dels 
geometriska kartor, det vill säga detalj-
kartor över enskilda byar, dels geogra-

Bild 1. Orbis Arctoi nova et accurata delineatio (”Ny och noggrann avbildning av den nordliga världen”). Detta exemplar är graverat av Valentin 
Staffansson Trauthman och tryckt i Stockholm 1626. Kartan finns i Krigsarkivets kartsamling.

fiska kartor, det vill säga översiktskar-
tor över landsdelar.

Lantmäteriet fick i uppdrag att kart-
lägga områdena inom det svenska riket. 
Kartläggningen av de strategiska gräns-
områdena anförtroddes militären och 
den år 1635 grundade Fortifikationen. 
Men den delen av kartografihistorien 
lämnas därhän i detta sammanhang. 
Redan ett par månader efter det att 
han mottagit den kungliga instruktio-
nen hade Bure anställt sex unga män. 
Dessa fick efter en utbildning, som av 
allt att döma tog fem år, sina fullmakter 
som lantmätare 1633. De sändes ut till 
olika delar av landet som självständiga 
ämbetsmän. Dessa sex lantmätarpionjä-
rer lärde i sin tur sedan upp ytterligare 
lantmätare och så fortsatte det fram till 
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1680-talet då Carl Gripenhielm instifta-
de examensprov. Efter 1633 hade Bure 
ingen aktiv roll inom lantmäteriverk-
samheten i Sverige. Han avled 1646 
som en förmögen man med gods i Liv-
land och säteri i Uppland. Anders Bure 
kallas, med all rätt, för den svenska kar-
tografins fader.

Den tidiga och centralt styrda lantmä-
terifunktionen i Sverige är unik. Kartor 
upprättades naturligtvis i stor utsträck-
ning i de flesta länder i Europa, men 
systematiken och det faktum att lant-
mäteriet var en del av statsförvaltning-
en är unikt för Sverige. Redan i mitten 
av 1600-talet hade det svenska lantmä-

teriet utvecklats till den förnämaste in-
stitutionen av sin art i Europa.

Den äldre geometriska 
karteringen
Lantmäterifunktionen inom statsförvalt-
ningen lades på Kammarkollegiet och 
detta ämbetsverk började på 1630-talet 

Bild 2. Bilden visar ett utsnitt från den äldre geometriska kartan över byn Kungslena i Västergötland. Kartan färdigställdes 1650 av lantmäta-
ren Nils Eriksson efter ett förarbete av lantmätaren Johan Botvidsson 1642. Kartan är speciell ur flera aspekter. Till att börja med gör storleken 
på kartan att den sticker ut. Den mäter hela 2 x 1 meter och skalan är 1:3 333. Utöver prästgården och sätesgården så består byn av 27 
exakt lika stora arrendegårdar. Här visas ett extremt fall av komplicerad tegskiftesindelning i en stor by. Lantmätaren har numrerat varje gård 
och därefter märkt ut varje åkerteg med brukargårdens siffra. Endast sätesgården har sina tegar samlade i större områden. De övriga går-
darna har sina tegar spridda över ett stort område och varje gård har 30-40 tegar. Kartan tillhör den så kallade Bergshammarsamlingen och 
finns i Riksarkivets kartsamling i Marieberg, Stockholm.
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använda sina lantmätare till att upprätta 
så kallade geometriska kartor. Systema-
tiskt upprättades storskaliga kartor över 
byar och gårdar runt om i Sverige och 
Finland. Det var ett storslaget kartpro-
jekt som sjösattes med målet att kartläg-
ga landets tillgångar i form av brukbar 
jord. Kartor blev ett nytt och effektivt 
instrument i statsförvaltningens händer. 
Nu kunde statsmakten se vad som inte 
utnyttjades till fullo inom jordbruket, 
vad som kunde förbättras och vad som 
kunde förnyas. Kartor bidrog till kon-
troll över undersåtarna och över landets 
ekonomiska resurser. Det var heller ing-

en nackdel att bönderna, 95 procent av 
Sveriges befolkning under 1600-talet, 
visste att statsmakten såg dem.

Det storskaliga kartprojekt som inled-
des på 1630-talet pågick till i början av 
1650-talet. Cirka 10- 12 000 geome-
triska kartor upprättades under denna 
period vilket motsvarar 30 000 gårdar. 
Det är dessa kartor som vi idag kallar 
för de äldre geometriska kartorna.

Den här typen av storskaliga karte-
ringar avstannade på 1650-talet, det är 
oklart varför. Hälften av landets byar 
och gårdar saknade ju ännu kartor. Möj-
ligen var det så att karteringen avbröts 

för att kronan saknade resurser eller att 
fokus ändrades. De kartor som färdig-
ställts ordnades läns, härads och sock-
envis och bands samman i skinnband. 
I princip alla kartor har bevarats och 
finns idag tillgängliga digitalt både på 
lantmäteriets hemsida via söktjänsten 
”Historiska kartor” och på Riksarkivets 
hemsida i databasen Georg. Original-
kartorna förvaras sedan 2008 i Riksar-
kivets avdelning i Arninge.

De äldre geometriska kartorna är en 
fantastisk källa till förståelsen av den 
agrara bebyggelsen, samspelet mellan 
olika markslag och hur produktionen 

Bild 3. Karta över Götala kungsgårds fredsmil invid Skara stad 1669 av lantmätaren Kettil Claesson Felterus. Kartan innehåller både härads- 
och sockengränser, vägar, alla gårdar, säterier och kyrkor, det vill säga alla attribut för en geografisk karta från tiden. Det som utmärker kartan 
är fredsmilsgränsen som avgränsar kartbilden. Lantmätaren mätte ut en sträcka av en mil utifrån kungsgården i alla väderstreck och drog 
sedan samman mätpunkterna så att en cirkel bildades. Fredsmilsgränsen fanns, till skillnad från härads- och sockengränserna, inte fysiskt 
markerad i landskapet med rösen. Ändå var den i samband med 1655 års reduktion överordnad andra kamerala gränser. I kartans absoluta 
mitt finns kungsgården Götala och strax till vänster om den Skara stad. I textrutan till vänster syns en uppsättning med symboler som förkla-
ras. Kartans skala är 1:50 000.
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var rumsligt organiserad under tidigt 
1600-tal. Tillförlitligheten i kartorna 
är förvånansvärt hög. Rumsliga förhål-
landen som bebyggelselägen och åkrar-
nas avgränsning med sina hägnader är 
mycket exakta. 

De äldre geometriska kartorna kallas 
ibland slarvigt för skattläggningskartor. 
Detta är en seglivad och enligt min upp-
fattning felaktig benämning på kartorna. 
En revidering av jordskatten krävde inte 
kartor och pågick dessutom parallellt 
med karteringen vilket redovisades i det 
som kallas för kronans ”ordinarie jorde-
böcker”. Dessa var liggare över jordeg-
endomar med uppgifter om gårdarnas 
kamerala förhållanden och skattetal. 
Nej, det var snarare en total översyn, 
en inventering av landets resurser man 
ville göra. Vad kunde förändras? Vad 
kunde förbättras? En vanligt återkom-
mande formulering i titelbladen till de 
skinnband kartorna bands in i är ”Så att 
man all theras lägenheet kan medh en 
hast sigh för öghonen ställa, och sedan 
thär uthaff hwart och ett hemans valour 
erkänna och dijudicera.”

(Geometrisk jordebok Å1: titelblad. 
LSA.). Utan att statsmakten befann sig 
på platsen kunde de ändå få en snabb 
och detaljerad bild av förhållandena ute 

i landet på gårdsnivå. Att det också tyd-
ligt framgick vem som ägde vad i kar-
torna gjorde även att konflikter kunde 
lösas utan större utredningar.

De sex första lantmätarna som ut-
bildades av Anders Bure hade redan i 
början av 1640-talet blivit till ett 20-tal. 
1642 blir Peder Menlös utsedd till in-
spektör över lantmäteriet, en slags över-
ordnad lantmätare med ansvar för att 
kartorna framställdes på ett korrekt sätt 
och även med ansvar för själva kartar-
kivet på Stockholms slott. Menlös satte 
också samman en ny och omfattande 
instruktion för lantmätarna 1643 som 
kom att gälla fram till 1680 talet då lant-
mäteriet fick sin första egentliga chef i 
Carl Gripenhielm. Under åren fram till 
1680-talet ligger antalet verksamma 
lantmätare i länen stadigt kring 20. 

Perioden 1650 till 1680 ägnas i hu-
vudsak åt att göra kartor över län, land-
skap, härader och socknar. Totalt upprät-
tas ungefär 150 geografiska kartor inom 
nuvarande Sveriges gränser perioden 
1650-1700. Under den här perioden blir 
samtliga landskap och län kartlagda.

Fredsmilskartor 1655 – 1670 
I samband med Karl X Gustavs reduk-
tion 1655 (den så kallade lilla reduktio-

nen) så fick lantmätarna nya uppdrag. 
De skulle nu upprätta kartor över ett an-
tal fredsmilsdistrikt vilka ingick bland 
de så kallade ”förbjudna orterna” i re-
duktionsbeslutet. Kartorna skulle visa 
det fredade området, eller det förbjudna 
området, en mils radie kring kronans 
slott och kungsgårdar. Inom detta områ-
de fick inga gods eller någon jord done-
ras bort, bytas eller säljas. Om så tidiga-
re hade varit fallet skulle det återgå till 
kronan. Kungen hade själv valt ut nio 
fredsmilsdistrikt. Fredsmilskartor upp-
rättades över dessa distrikt huvudsakli-
gen åren 1655 – 1670. Kartorna fick ett 
säreget utseende genom sin cirkelrunda 
kartbild. Kartläggningen av fredsmils-
distrikten är ett konkret exempel på hur 
statsledningens kontroll och maktan-
språk tog sig uttryck under 1600-talet.

Den yngre geometriska karte-
ringen 1680 - 1700
Efter det att lantmäteriets fokus varit 
geografisk kartering över större om-
råden under perioden 1655 till 1680 
återgick det nu till den geometriska 
karteringen. I samband med Karl XI:s 
stora reduktion på 1680-talet blev det 
åter intressant att inventera och vär-
dera jordegendomar, och kartor över 
byar och gårdar fick högsta prioritet. 
En period inleds då man återigen upp-
rättar geometriska kartor. Nu behövdes 
fler lantmätare för att upprätta kartor 
inom nuvarande Sveriges gränser men 
också i provinserna. 1689 hade anta-
let lantmätare ökat till 40 och i slutet 
av 1690-talet var de uppe i 75. Syste-
matiken och tillvägagångssättet tycks 
ha varit detsamma som vid kartering-
arna trettio år tidigare, och ytterligare 
ca 6000 geometriska kartor upprättas; 
dessa kallas idag för de yngre geome-
triska kartorna. Många likheter finns 
mellan dessa yngre geometriska kartor 
och de äldre geometriska kartorna, men 
också skillnader.

Färgsättningen är annorlunda och 
skalan är 1:4 000 mot tidigare 1:5 000. 
Men framför allt är det två viktiga saker 
som skiljer de yngre geometriska kar-
torna från de äldre: I de yngre geome-
triska kartorna finns utmarken karterad 
vilken den inte gör i de äldre. Dessutom 
är textbeskrivningen så omfattande i 
de yngre geometriska kartorna att den 

Bild 4. Kanske är detta ett självporträtt av Johan Larsson Groth, en av de första lantmätarna 
i Sverige. Bland konceptkartorna i den geometriska jordeboken D10a, Lysings härad i Öster-
götland finns denna lilla teckning. Jordeboken är upprättad åren 1639 – 1641. 
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skrivs antingen på baksidan av kartan 
eller på separata ark i anslutning till 
kartan. Textbeskrivningen till 1600-ta-
lets kartor är också själva nyckeln till att 
förstå dem. Gunno Eurelius Dahlstier-
na, som blev Lantmäteriets chef 1699, 
har skrivit följande träffsäkra rader an-
gående kartornas textbeskrivning: 

Ho som litet eftertänker skall finna 
huru högnödigt en ackurat beskrivning 
är i alla mål vid mätningar, som alla, 
ja ock de minsta omständigheter bör 
taga i akt, ty väl kan en prydlig karta av 
mången göras, men när beskrivningen, 
vilken hennes liv är, så till sägandes 
felas, är kartan i sig ett dött ting, som 
ingom tjäna kan utan blott hänga på 
väggen till att se på (Svärdson 1928, s. 
163.).

Utan en förklarande text blir kartan 
bara en dekorativ bild. Den förklarande 
texten till kartan ger den liv!

Lantmätarna och deras 
instruktioner
Vilka var då lantmätarna under 1600-ta-
let och vad vet man om dem? De första 
unga män som Bure utbildade 1628 
var bondsöner och prästsöner som fått 
studera vid Uppsala universitet och så 
verkar det ha fortsatt under hela seklet. 
Efter det att Bure utbildat de sex första 
lantmätarna så skedde sedan utbildning-
en därefter i skråform. Varje lantmätare 
hade en lärdräng till sin hjälp, ibland 
flera. Dessa lärdes upp i lantmäteritek-
nik genom praktik och personlig hand-
ledning. När sedan lärdrängen ansågs 
färdigutbildad skulle han godkännas av 
samtliga lantmätare i tjänst innan han 
kunde arbeta självständigt. Lönen var 
300 daler silvermynt årligen plus 100 
daler till en lärling. Detta var i nivå med 
vad sekreterarna vid länsförvaltningen 
(direkt underställda landshövdingen) 
hade. Peder Menlös som var inspektör 
hade 700 daler silvermynt årligen. En 
landshövding hade 1000 daler. Fram till 
1649 var det skjutsplikt som gällde för 
bönderna ute i landet, och lantmätarna 
kunde utnyttja denna i sitt arbete. Då 
skjutsplikten avskaffades fick lantmä-
tarna betala för samma tjänst.

En del lantmätare gjorde sig ryktbara 
och umgicks med adelsmän och fram-
stående borgare. Några adlades också, 
men då om de tillträde högre ämbets-

tjänster. Yrkesstolthet och ibland också 
en egensinnighet verkar ha funnits hos 
lantmätarna. De såg sig själva som kro-
nans ämbetsmän med ett viktigt och 
ansvarsfullt uppdrag och de gillade inte 
att bli ifrågasatta eller tillrättavisade. 
Detta har jag hittat flera belägg för i 
min forskning. Redan tidigt då Peder 
Menlös blev överordnad alla lantmä-
tare finns det dokumenterade konflikter 
mellan honom och andra lantmätare. 
En del konflikter uppstod mellan lands-
hövdingar och lantmätare då vissa lant-
mätare inte ansåg att de var underställ-
da landshövdingen utan svarade direkt 
inför kammarkollegiet i Stockholm, 
vilket gjorde en del landshövdingar 
rasande. I samband med reduktionen 
1655 uppstod också en konflikt mel-
lan lantmätare och det för ändamålet 
tillsatta reduktionskollegiet. Konflik-
ten gällde tillvägagångssättet vid själva 
fredsmilskarteringen.

Kammarkollegiet utfärdade ett flertal 
instruktioner till lantmätarna, den första 
1634. Det var en mycket detaljerad in-
struktion som lantmätarna fick ta del av. 
Rörande åkermarken skulle de skilja på 
fyra olika kvaliteter jord och för ängs-
marken tre. De skulle räkna samman 
åkermarken till öres-, örtug- eller pen-
ningland. Åkermarkens storlek angavs 
i antal tunnor utsäde (där en tunna mot-
svarade ett tunnland) och ängsmarkens 
storlek i antal lass hö. Jordnaturerna 
skulle anges såsom skatte-, krono- eller 
frälsehemman. Redan året efter, 1635, 
kompletteras denna instruktion på ett 
par punkter. En av dessa var att lantmä-
tarna ska visa hänsyn mot bönderna vid 
sitt uppmätningsarbete och inte trampa 
ner grödorna eller på annat sätt orsaka 
irritation bland bönderna

Den 17 maj 1642 utnämner kammar-
kollegiet Peder Menlös till inspektör 
över lantmäteriet och året därpå utfär-
das en ny omfattande instruktion till 
alla lantmätare där en del handlade om 
geometrisk kartering och den andra om 
geografisk kartering. Än en gång påpe-
kas från kammarkollegiet vikten av att 
lantmätarna håller sig på god fot med 
bönderna. I punkt 11 i instruktionen för 
den geometriska karteringen kan man 
läsa att lantmätarna måste ”sitt arbete 
efter årstidens beskaffenhet fördela, 
och ta sig till vara, när säden står i väx-

ten eller är fullmogen, att de henne intet 
förtrampa eller skada göra”. Istället ska 
de då bege sig till trädesgärdet och äng-
arna och mäta in dem till dess att skör-
detiden är överstånden. Till sist påtalas 
att lantmätaren ska veta att det är hans 
plikt att ”med största fog, diskretion 
och saktmodighet utan något pock och 
snork med bonden umgå, därmed före-
komma all vidlyftighet och obestånd, 
samt att icke fästa avseende på sin egen 
fördel och privata nyttas befrämjande” 
(Ekstrand 1901, sid. 35, instruktion nr. 
34, punkt 11). Lantmätarna skulle kom-
ma ihåg att de var kronans ämbetsmän 
och representanter ute bland bönderna. 
Man ville undvika konflikter och kla-
gomål.

Sammanfattning
Vad var då huvudsyftet med 1600-talets 
karteringar? Jag arbetar efter en grund-
läggande tes i min egen forskning vil-
ket även framgått av denna artikel. Te-
sen går ut på att kartor utvecklades till 
ett viktigt verktyg i händerna på makten 
under 1600-talet och att kartproduktio-
nen styrdes efter maktens politiska vil-
ja. Makten fanns företrädesvis hos det 
som brukar benämnas som ”kronan” 
eller ”kungl. Maj:t.” det vill säga stats-
ledningen. Denna statsledning repre-
senterades oftast av en kungamakt men 
periodvis av företrädare från högadeln i 
så kallade förmyndarregeringar. Kartor 
blev under detta århundrade användba-
ra verktyg för att få veta exakt hur det 
såg ut på en plats där man kunde utöva 
politisk och ekonomisk kontroll. Kartor 
gav en rumslig dimension som skrift-
liga och muntliga källor saknade och 
kartor kunde med sina tydligt utmärkta 
gränser fungera som juridiska doku-
ment Den svenska statsförvaltningen 
utvecklades till en omfattande apparat 
under 1600-talet som man kan likna vid 
en bläckfisk, vars huvud fanns i Stock-
holm i form av statsledningen, men 
där tentaklerna sträckte sig ut i länen 
med sina landshövdingar och fogdar, 
sekreterare och skrivare, vaktmästare 
och vaktknektar och ej att förglömma 
– lantmätare.
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Världsmästerskap i karthantering
I slutet av augusti gick orienterings-VM av stapeln i Sverige. Orienteringselit från hela världen fick 

stifta bekantskap med den nordbohuslänska terrängen och svenskproducerade kartor. Strömstad var 
centrum för arrangemanget.

Av: Jan Wingstedt, jan@wingstedt.eu

De svenska löparna lyckades bra i de bo-
huslänska skogarna och plockade hem 
fem medaljer varav tre guld. Sverige blev 
därmed bästa nation i konsten att hantera 
karta och kompass. I artikeln ska vi titta 
närmare på några kartproblem löpare och 
arrangörer ställdes inför.

Grenar inom orientering
Inom orienteringsrörelsen huserar fyra 
olika grenar med det gemensamma att 
förmågan att läsa och förstå en karta är 
det fundamentala. Disciplinerna är fot-
orientering, skidorientering, MTB-orien-
tering samt precisionsorientering. De tre 
förstnämnda ställer hårda fysiska krav på 
utövaren för att hen ska nå framgång. I 
precisionsorientering är det dock enbart 
förmågan att orientera som premieras 
och den finns därför även som paralym-
pisk klass. I Strömstad tävlades det i fot-
orientering och precisionsorientering.

Det finns ett antal varianter även 
inom fotorienteringen. Den äldsta och 
ursprungliga är långdistansorientering. 
Segrartiderna skall ligga kring 1,5 till 
2 timmar och distanserna 11-16 km. 
Dessa banor dras i obebyggda, skogbe-
vuxna områden på ett sätt så att löparens 
vägvalsförmåga och förmåga att taktiskt 
disponera loppet premieras. Medeldis-
tansen har en segrartid runt 30-40 minu-
ter och banlängder 5-6 km. Här lägger 
man helst banorna i en detaljerad skogs-
terräng som verkligen testar löparens 
kartläsningsförmåga. Slutligen finns 
sprintorientering där distanserna är 3-5 
km och segrartider omkring 15 minu-
ter. Sprintorientering kom med på VM-
programmet så sent som 2003. Banorna 
läggs gärna i områden med detaljerad 
planbild som i parker eller bebyggelse. 
Vid sprintorientering måste löparen 
kunna läsa och förstå kartan under det 

hen löper med mycket hög hastighet.

Världsmästerskap
Detta var fjärde gången Sverige arrang-
erade orienterings-VM. 1968 gick VM 
i Linköping, 1989 i Skövde samt 2004 
i Västerås. I år fanns 327 deltagare från 
47 länder på startlinjen. Tidigare återkom 
VM vartannat år men för närvarande 
hålls världsmästerskap i fot-orientering 
varje år. Nästa år är det Estlands tur. 
Emellertid kommer man i framtiden att 
dela upp mästerskapet på ett ”skogsmäs-
terskap” med distanserna lång och medel 
samt ett sprintmästerskap. Meningen är 
att dessa skall varvas med två års inter-
vall. Anledningen är att ge fler länder 
möjlighet att arrangera ett världsmäs-
terskap. Eftersom sprintorientering kan 
anordnas inom bebyggelse och i parker 
finns större möjligheter för länder som 
inte är skogsrika att stå som värdar.

Kartor
Orienteringsrörelsen har kunnat ena 
sig om kartnormer som gör att orien-
teringskartor över hela världen ser ut 
på samma sätt. Emellertid har varje 
gren sin egen kartnorm som foku-
serar på det som är viktigt i kartan 
just för dess utövare. På en skidori-
enteringskarta framhävs skidspåren 
tydligt med symboler som visar spå-
rens bred och framkomlighet. Kartor 
för MTBO klassificerar stigar efter 
hur breda och framkomliga de är för 
cykling. För fot-orientering finns två 
normer, en för vanliga orienterings-
kartor och en för sprintorientering. 
Lång- och medeldistansorientering 
sker på kartor i skala 1:10000 eller 
1:15000 medan sprintorienterings-
kartor är framställda i 1:4000 eller 
1:5000. De senare blir givetvis mer 
detaljerade. Sprintkartenormen inne-

håller dessutom tävlingsregler. En 
sådan är att kartritaren kan lägga in 
barriärer som löpare inte får passera. 
En passage medför diskvalifikation. 
När sprintorientering var ny försökte 
banläggare ofta göra den spektakulär 
genom att banorna passerade höga 

murar od som skulle tvinga löparna 
till farliga hopp. Efter olyckor där 
löpare skadats vid sådana tillfällen 
infördes regler om förbud att passera 
objekt som kartritaren markerat med 
en tjock, svart linje. 

Exempel på ”skogskarta” resp sprintkarta
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Problem med generalisering
Kartnormer för fot-orientering har 
funnits sedan slutet av 1960-talet. 
Från början var kartskalan 1:25000. 
Emellertid ökade antalet detaljer som 
kartritarna ville få med på kartorna 
varför skalan i mitten av 1970-talet 
ökades till 1:20000. Utvecklingen 
stannade dock inte utan snart blev 
även i denna skala kartorna svårlästa 
pga av för många detaljer. 1982 beslu-
tades om skalan 1:15000 och det gäl-
ler fortfarande. Orienteringsrörelsen 
anser att om skalan ökas ytterligare 
blir det en annan karaktär på orien-
teringssporten. Kostnaden för att ta 
fram kartor skulle också stiga. Istället 
försöker man få kartritare att generali-
sera mera och det poängteras att kar-
tan måste ritas så den efter tryckning 
är läsbar i skala 1:15000. En svårighet 
är att den tekniska utvecklingen med 
laserskanning, detaljerade flygfoton 
och avancerade analysprogram gett 
kartritarna exakta och mycket de-
taljerade grundkartor att utgå ifrån. 
Det blir då frestande att plocka med 
många och små terrängföremål. Re-
sultatet blir svårlästa kartor.

Vid orienterings-VM i norra Ita-
lien 2014 var Cesare Taraboccia 
kartkontrollant. Cesare berättade att 
kartritarna varit mycket ambitiösa 
och redovisat mängder med små ter-
rängföremål i den småskurna alp-
sluttningen. När han fick utkastet 
till tävlingskartorna insåg han att de 
skulle bli totalt oläsliga pga att kart-
ritarna inte hade lyckats generalisera 

den detaljrika terrängen tillräckligt. 
Kartritarna fick bakläxa och mycket 
tid fick läggas ner på att redigera kar-

tan så den blev användbar för VM-
tävlingen, se exempel. 

Resultat av generalisering av en överbelastad kartbild

Kartproblem
För att vara kartritare av oriente-
ringskartor bör man vara tjockhudad. 
Orienterare har nämligen som princip 
att skylla eventuella misslyckanden 
på brister i kartan. Det gäller inte 
bara glada amatörer utan även täv-
lande på världselitnivå. Eftersom en 
orienteringskarta kan innehålla 30-

40000 objekt  är det ofrånkomligt att 
någon litet misstag kan smyga sig in, 
hur mycket kartan än kontrolleras. Så 
skedde även denna gång.

Ett problem som uppdagades under 
tävlingarnas gång var att något skett i 
själva tryckningen av kartorna. Vissa 
exemplar tålde inte vikning utan tryck-

et släppte. Vidare fick kartor problem 
med väta. Arrangören hann trycka om 
kartorna till sista dagens tävlingar. 
Man lade också upp kartdepåer ut-
efter banan på en annan tävling. Där 
kunde löpare byta kartexemplar om 
de fått problem med karttrycket.
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Förberedelser för ett VM
Hur förbereder sig en VM-löpare 
för sitt deltagande? Områdena där 
tävlingarna skall gå är avlysta för 
alla besök av presumtiva tävlande 
och ledare flera år i förväg. Ingen 
kan därför skaffa sig information om 
terrängen genom direkta besök. Där-
emot förbereder man sig genom att 
träna i relevanta områden i närheten. 
Vidare ser löparna till att få tillgång 
till äldre kartor över tävlingsområ-
det. Vissa landslag köpte även in 
Lantmäteriets laserskanning och 
fastighetskarta. Med hjälp av speci-
alprogram kan man konstruera något 
som liknar en orienteringskarta, se 
exempel. När det gäller sprintorien-
tering är street-view-bilder från t.ex. 
Google värdefulla. Här kan löpare 
bekanta sig med tävlingsområdet. 
Eftersom kartritandet är en konst 
blir aldrig två orienteringskartor över 
samma område exakt lika om de ritas 
av två olika kartritare. En förbere-
delse är därför att skaffa kartor som 
den kartritare som har ritat VM-täv-
lingskartorna har framställt. Löparna 
kan då bekanta sig med kartritarens 
sätt att tänka och behöver inte bli 
överraskade av dennes tolkning av 
terrängen. Ofta krävs också att den 
som ritar tävlingskartorna även skall 
ha producerat träningskartor i områ-
den med liknande terräng som där 
tävlingarna skall avgöras. För även 
om alla orienteringskartor framställs 
efter samma norm tolkas dessa olika 
av kartritarna. 

Ett annat exempel är från finalen i 
damernas sprinttävling. Mellan kon-
troll 11 och 12 är det snabbaste väg-
valet den röda linjen som Nadiya 
Volynska från Ukraina som enda lö-
pare valde. Övriga finallöpare valde 
antingen det norra vägvalet illustrerat 
med blå linje, som Marianne Ander-
sen, Norge, föredrog eller ett sydliga-
re, visat med brun linje. Anledningen 

Jahrens vägval samt 
tolkningsproblemet

Kartproblem forts..
Ritning av sprintkartorna ställer ex-
trema krav på kartritaren. Löparna 
håller hög hastighet i en komplex mil-
jö och skall vid varje kontroll på nå-
gon sekund ta beslut om vägvalet för 
nästa sträcka. Här gäller det att kartri-
taren inte tar med detaljer som löpa-
ren inte har någon nytta av. Dessutom 
måste detaljerna ritas tydligt så de 
inte kan missförstås. I exemplet intill 
visas hur den norska förstasträckslö-
paren vid sprintstafetten, Silje Ekroll 
Jahren, mellan 11 och 12 kontrollen 
troligen valde den snabbaste vägen. 
Emellertid blev hon osäker på om 
kartan visade en 0,45 mm svart linje 
i hennes vägval. En passage av denna 
hade medfört diskvalifikation av sta-
fettlaget så hon valde en extrarunda. 
Det kan ha medfört en missad medalj 
för det norska laget. Som detaljbilden 
visar, är det en brun höjdkurva som 
förstärker intrycket av att den tunna 
svarta linjen är tjockare.

till att Nadyia blev ensam om sitt väg-
val var en miss i kartredovisningen. 
Den grå byggnaden mitt i bilden är 
ritad endast 0,1 mm från den grova 
svarta linjen i norr och som visar ett 
högt staket. Detta lilla mellanrum 
var för litet för att de övriga löparna 
skulle upptäcka det och var även ett 
brott mot sprintkartenormen som fö-
reskriver ett större mellanrum.

Automatgenererad 
karta jämfört med 
tävlingskartanRöd linje visar bästa vägval.
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KLASSIFICERA, ANALYSERA OCH 
UPPLEVA KARTOR

Del 1. Kartornas rike
Kartor används i allt fler sammanhang och i allt fler skepnader. De källor de bygger på sys-
tematiseras alltmer, speciellt i tekniskt hänseende. Databaser och deras inbördes samband 
kartläggs allt grundligare. Men sedan...? Vad leder användningen av dessa källor till? Vil-

ken sorts kartor skapar man? Vad är ”spridningsfältet” av alla de produkter som kan kallas 
kartor? Kan vi följa deras väg in i den stora floden av all information? Kan vi följa deras 

väg inåt, i läsarens föreställningsvärld? Det är denna sorts frågor vi söker svar på i denna 
artikelserie.

Av Janos Szegö, e-post: janos.szego@mapmaker.se

Alla kartor har sin upprinnelse i någon 
eller några av tre källor. De första och 
äldsta är våra sinnesintryck – främst 
vad vi ser runt omkring oss men också 
vad vi upplever samtidigt genom våra 
andra sinnen: dofter, ljud, vinden som 
når oss etc. Den andra källan, lika gam-
mal som den första, är vår fantasi, våra 
känslor. Fantasin bidrar till att tolka in 

Figur 1 visar en avbild-
ning av en hällristning 
från mellersta Italien. 
Kartografen som högg 
kartans original i klippan 
stod uppe på en berg-
topp, tittade ner på sin 
by nedanför och återgav 
vad han såg – män-
niskor, djur, hus, stigar 
etc. Hällristningen anses 
vara en av de äldsta 
kända kartorna i världen. 
Dess särprägel kommer 
bl a av att den uteslu-
tande bygger på vad 
kartografen såg. Han 
använde inga instrument 
och gjorde inga beräk-
ningar (vad vi vet). Han 
byggde enbart på sina 
visuella intryck.

mer i våra sinnesintryck än det som be-
visligen finns där. Den kan visa oss eller 
i alla fall antyda vad som skulle kunna 
finnas där. Den pekar mot utvecklings-
möjligheter. Den tredje källan, och som 
ger den absolut dominerande delen av 
vår kartproduktion är kunskapen, de 
samlade resultaten om vad vi vet genom 
mätningar, beräkningar och teoretiska 

resonemang. Hypotesen bakom denna 
artikel är att alla kartor innehåller ele-
ment som kommer från en, två eller alla 
tre av dessa källor. Hypotesen går vidare 
ut på att alla kartor kan klassificeras på 
grundval av proportionen mellan dessa 
tre element som utgör kartans innehåll. 
Hypotesen illustreras av figurseriensom 
följer.

Fig 1
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Figur 2. E represente-
rar en annan ytterlig-
het. Den är en digitalt 
skapad isaritmisk karta. 
Den är en visualisering 
av en modell som ingen 
någonsin har sett (till 
skillnad från landska-
pet i Skåne på vilken 
modellen bygger på). 
Modellen byggdes upp 
bara i datorns minne 
och omvandlades till 
karta med hjälp av ett 
datorprogram. Det är 
en alltigenom abstrakt 
konstruktion, men icke 
desto mindre en karta.
G är ett landskap som 
ingen någonsin hel-
ler har sett utom i sin 
fantasi eller i någon 
konstnärlig visualisering 
av detta drömlandskap. 
Den är, som bekant, 
skapad av J F Tolkien 
i romanen Sagan om 
Ringen och gestaltad 
som kartbild av åtskil-
liga konstnärer.

Figur 3 Dessa 
tre kartor 
represente-
rar tre poler i 
kartornas värld. 
De är extrema, 
renodlade kart-
typer. 
Alla andra kar-
tor byggs upp 
av en kombina-
tion av två eller 
tre av dessa tre 
grundläggande 
element: di-
rekta sinnesin-
tryck, abstrakta 
begrepp och 
fantasins 
produkter. 
Fenomen, som 
är uppbyggda 
av maximalt tre 
komponenter 
kan avbildas i 
ett triangeldia-
gram.

Fig 2

Fig 3
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Figur 4 är ett utsnitt ur den Skånska Rekognosceringskartan. Dess innehåll är 
fortfarande dominerat av de sedda, visuellt insamlade informationerna. Kartan är 
ju i huvudsak skapad i fält med hjälp av det klassiska mätbordet. Alla lägesdata 
är inmätta med hjälp av en siktlinjal. Den således skapade kartbilden infogades 
emellertid i hela kartverket med hjälp av geodetiska mät- och beräkningsmetoder 
– i högsta grad abstrakta medel alltså. Den punkt som representerar denna karta 
B i triangeldiagrammet Fig 5 hamnar följaktligen i närheten till den hörnpunkt 
som representerar kartor byggda enbart på visuellt observerade data (”SEEN”) 
men med en viss förskjutning i riktning mot av den hörnpunkt som representerar 
abstraktioner (”KNOWN”).

Fig 4 Fig 5

Karta C i Figur 6 är en 
modern motsvarighet av 
Rekognosceringskartan. 
De kan vara konstruerade 
efter terrestra mätningar 
eller, senare, på flygbilder 
och skapade med alltmer 
sofistikerade numeriska 
modeller. De kompletteras 
emellertid med rekognos-
ceringar i fält – direkta, 
visuella observationer alltså. 
Punkten som representerar 
den är följaktligen ännu mer 
förskjuten mot den hörna av 
triangeln som representerar 
kartor som är helt baserade 
på abstrakt information 
(”KNOWN”).
Karta D är en del av en 
tematisk karta över befolk-
ningens sammansättning 
inom en stad. De statistiska 
data som kartan bygger på 
– förutom data som utgör 
underlaget for kartgrunden 
- förskjuter dess represen-
tativa punkt ännu mer mot 
triangelns hörn ”KNOWN”Fig 6
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Fig 7

Fig 8

Figur 7 är en mycket spe-
ciell karta. Det ”landskap” 
den skildrar är matemati-
kens tankevärld. Dess ”re-
gioner” utgörs av enskilda 
matematiska begrepp. Det 
är i högsta grad ett fantasi-
landskap – dessa element 
existerar endast i matema-
tikers tankar. Just denna 
speciella ”karta” fanns 
tidigare endast i en speciell 
matematikers – kartförfat-
tarens - föreställning. Så 
landskapets innehåll är 
verkligen så abstrakt som 
det kan bli, samtidigt som 
det är översatt till karta 
med hjälp av författarens 
fantasi. Inom karttriangeln 
kan den placeras halvvägs 
mellan den rena fantasins 
och den renodlade abstrak-
tionens uttryck (Figur 8)
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Figur 9 är en lekfull avbildning av ett landskap som 
ingen heller har sett i denna form. Den fanns endast i 
konstnärens fantasi. Han har berikat den med detaljer 
som många känner igen och upplever som viktiga 
inslag i landskapet – men på ett naivistiskt sätt och i 
överdrivna storlekar. 
Figur 10 är en detalj ur en översiktsplan som visar 
planerna för utbyggnaden av vissa delar av Stock-
holm. Den innehåller element av ett visuellt obser-
verat landskap. Den innehåller också åtskilligt av 
abstrakta element – bestämmelsegränser och andra 
abstrakta gränsdragningar, kunskaper om tekniska 
och ekonomiska förutsättningar. Där finns emellertid 
också föreställningar om dvs planer för det i framtiden 
kanske, eller förhoppningsvis existerande landskap, 
alltså produkter av den skapande fantasin. Planen kan 
placeras i medelpunkten, samma avstånd från alla tre 
hörnorna ”SEEN”, ”KNOWN” och ”FELT” i Fig 11.

Fig 9 Fig 10

Fig 11

SAMMANFATTNINGSVIS
• Kartor kan – enligt uppfattningen i denna artikel – bestå av ett, 

två eller tre grundelement: direkta, personliga observationer 
(”SEEN”), abstraktioner, baserade på mätningar eller teoretiska 
resonemang (”KNOWN”) och fantasins produkter (”FELT”). 

• Kartorna bestående av ett enda dessa element lokaliseras till ett 
triangel-diagrams tre hörnpunkter. 

• Kartor som bygger på två av dessa element placeras på dia-
grammets yttre avgränsningslinjer. Deras läge mellan de två 
närliggande triangelspetsarna bestäms av proportionerna mel-
lan de två grundelementen som ingår i kartan. 

• Ingår alla tre grundelementen i en karta placeras kartans 
representationspunkt innanför triangelns konturer. Läget av 
denna representationspunkt avgörs av de tre komponenternas 
inbördes relationer

• Två kartor med olika innehåll, men liknande proportioner mellan 
de tre komponenterna placeras i samma punkt. Lokaliseringen 
är alltså inte diskriminerande snarare orienterande. Den visar 
främst ursprunget av de olika kartorna och relationer mellan 
olika kartografiska kategorier

Möjligheter att använda detta sätt att klassificera kartor för att 
besvara några av de frågor som har ställts inledningsvis kommer 
att redovisas i kommande artiklar.
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Kalendariet 
November

2016-11-15	 European Forum for Geography & Statistics (EFGS) Conference 2016
		  Plats: Hôtel Mercure Paris Vaugirard Porte de Versailles, Paris, Frankrike 	
		  Tid: 15 - 17 november

		  Arrangör: Insee	
		  http://www.efgs2016.eu/

2016-11-15	 Värdet av öppna geodata
		  Plats: Kungliga Myntkabinettet, Stockholm 	
		  Tid: 15 november

		  Arrangör: ULI Geoforum och GeoForum Norge	
		  http://www.uli-geoforum.se/vardet-av-oppna-geodata

2016-11-29	 Effektiv datainsamling med drönare 2016
		  Plats: Bygget Fest & Konferens, Stockholm	
		  Tid: 29 november

		  Arrangör: ULI Geoforum och BIM Alliance	
		  http://www.uli-geoforum.se

December

2016-12-01	 Geodataseminarium 	
		  Plats: Norra Latin, Stockholm 	
		  Tid: 1 december

		  Arrangör: Lantmäteriet som geodatasamordnare tillsammans med Geodatarådet	
		  http://www.geodata.se

Mars 2017

2017-03-28	 Geomatikkdagene 2017	
		  Plats: Lillehammer, Norge 	
		  Tid: 28 - 30 mars

		  Arrangör: GeoForum Norge	
		  http://geoforum.se/

2017-03-28	 Kartdagarna 2017	
		  Plats: Örebro  	
		  Tid: 28 - 30 mars

		  Arrangör: Kartografiska sällskapet	
		  www.kartdagar2017.se

Juli 2017

2017-07-09	 27:e internationella konferensen i kartografins historia	
		  Plats: Belo Horizonte, Brasilien	
		  Tid: 9 -14 juli

		  http://www.fafich.ufmg.br/ichc2017/
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Skicka lösningen senast den 7/12 2016 till:
Kartografiska Sällskapet, c/o Lantmäteriet
Peter Wasström, 801 82 Gävle
Märk kuvertet:”Krysset nr 3/2016”

Kryss 3 2016 Första pris 6 trisslotter
Andra pris 4 trisslotter
Tredje pris 2 trisslotter
Fjärde pris 1 trisslott
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Vinnare i kryss 2 2016

1:a pris (6 trisslotter)
Arne Lundblad,
Växjö
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Lisa Johansson,
Norrköping

T

3:e pris (2 trisslott)
Bengt Andersson,
Gävle

4:e pris (1 trisslott)
Eva Söderberg,
Nyköping

Ett stort GRATTIS till alla vinnare!
Vinnarna får sin vinst en tid efter att Kart & Bildteknik 
2016:3 publicerats.
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E R R O L G E O P R O C E S S

F R Ö P A R A P L Y L I R K A

A D E P T S A L S G O L V E T

Lantmäteriets delredovisning av 
uppdrag kring öppna data
Källa: uli.se

I regleringsbrevet för 2016 fick Lantmäteriet i uppdrag att kartlägga vilka nyttor och kostnader som upp-
står, hos myndigheten och i samhället, till följd av Lantmäteriets redan nu öppna data samt den sats-
ning som föreslås i budgetunderlaget för 2016–2018. I uppdraget ingår även att redovisa erfarenheter 
av satsningar på öppna data i de nordiska grannländerna. Nu har en delredovisning publicerats.

Uppdraget ska slutredovisas senast 31 maj 2017. I slutrapporten kommer Lantmäteriet ta med resul-
tat från den forskningsstudie om samhällsekonomiska effekter av öppna geodata som ULI Geoforum 
initierat. Studien görs på Handelshögskolan i Stockholm.

De erfarenheter som redovisas i detta uppdrag kommer att användas i Lantmäteriets arbete med fas 
två i regeringsuppdraget Digitalt först – för en smartare samhällsbyggnadsprocess. I fas två av re-
geringsuppdraget ska en analys genomföras av ”hur öppna data inom utvecklingsområdet kan driva 
arbetet framåt och främja innovativa lösningar.”

Lantmäteriet kommer också att bidra med erfarenheter i Riksarkivets uppdrag att främja statliga myn-
digheters arbete med att tillgängliggöra data för vidareutnyttjande

Läs mer på: 
www.uli.se/nyheter/266-oppna-data/2808-lantmateriets-delredovisning-av-uppdrag-kring-oppna-data
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Arbeta smartare i fält med mobilitet
 

Nu är tekniken så mogen att du på allvar kan sätta arbetsflödet för 
fältinventeringen i centrum, korta ledtider, eliminera flaskhalsar och  
inte minst kvalitetssäkra organisationens insamlade data. Du kommer  
att märka att det är enklare än du tror.

Effektivisera
Hantera er information i ett enda system – från ax till limpa – så blir processen avsevärt kortare. 

Samarbeta
Genom att jobba smartare och använda modern teknik blir det enklare för alla, oavsett roll  
och om man arbetar på fältet eller använder insamlad data inne på kontoret.
 
Kvalitetssäkra
Samla allt som behövs i en mobil enhet och använda en app där insamlingsformuläret är  
anpassat för uppgiften så kvalitetssäkras processen. 

Läs mer på esri.se/mobilitet

Workforce  
for ArcGIS

Survey 123  
for ArcGIS

Drone2Map 
for ArcGIS

Navigator  
for ArcGIS

Collector  
for ArcGIS
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